АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ

Березовского района

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «16» декабря 2014г.                                                          № 161
пгт.Игрим

Об обеспечении первичных мер

пожарной безопасности в границах

городского поселения Игрим

           В целях предотвращения пожаров на территории городского поселения Игрим, защиты населения и имущества от пожаров, в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                             от 21.12.1994г.  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», п. 9 ст. 3 ч. 1 Устава городского поселения Игрим
1. Утвердить  Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в городском поселении Игрим, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Обнародовать настоящее постановление и опубликовать на официальном сайте администрации городского поселения Игрим.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения                                        А.В. Затирка
Приложение

к постановлению администрации
городского поселения Игрим

от «16» декабря 2014 г.
№161
Положение об обеспечении первичных мерах
пожарной безопасности в городском поселении Игрим
1. Общие положения

1.1. Положение о первичных мерах пожарной безопасности в городском поселении Игрим (далее - Положение) устанавливает порядок деятельности по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования городское поселение Игрим (далее – муниципальное образование).

1.2. Правовое регулирование отношений в сфере обеспечения первичных мер пожарной безопасности в муниципальном образовании осуществляется в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», Законом Ханты-Мансийского автономного округа от 15.10.1998 № 67-оз "О пожарной безопасности", иными нормативными правовыми актами в области пожарной безопасности и настоящим Положением.

1.3.Основной задачей обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования являются организация и осуществление мероприятий, направленных на профилактику и предотвращение пожаров, создание условий для эффективной борьбы с пожарами, спасения людей и имущества.

2. Первичные меры пожарной безопасности

2.1. Первичные меры пожарной безопасности на территории городского поселения Игрим включают в себя:

1) реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности муниципального образования;

2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и объектов муниципальной собственности с включением их в планы и программы развития территории городского поселения Игрим, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

3) разработку и организацию выполнения муниципальных программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

4) разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования и контроль за его выполнением;

5) установление особого противопожарного режима на территории муниципального образования, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;

6) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

7) обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;

8) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

2.2. Первичные меры пожарной безопасности на территории муниципального образования осуществляются органами местного самоуправления,  муниципальными учреждениями и предприятиями,  другими организациями всех форм собственности, гражданами.

3. Организационно-правовое обеспечение

первичных мер пожарной безопасности

3.1. Организационно-правовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования предусматривает:

1) правовое регулирование вопросов организационного, финансового и материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

2) разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования и объектов муниципальной собственности, включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории городского поселения Игрим;

3) разработку, утверждение и исполнение местного бюджета в части расходов на обеспечение первичных мер пожарной безопасности;

4) установление особого противопожарного режима на территории муниципального образования, дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;

5) проведение противопожарной пропаганды и организацию обучения населения мерам пожарной безопасности;

6) организацию работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.
4. Материально-техническое обеспечение

первичных мер пожарной безопасности

4.1. Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности предусматривает:

1) осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения, дорожных сооружений, переулков и дворов в целях обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

2) обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, находящихся в муниципальной собственности;

3) организация работ по содержанию в исправном состоянии средств пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

4) обеспечение надлежащего состояния телефонной связи для сообщения о пожаре;

5) размещение муниципального заказа для целей обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

6) приобретение и надлежащее содержание муниципального имущества, предназначенного для обеспечения первичных мер пожарной безопасности.

4.2. Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности осуществляется в порядке и по нормам, установленным муниципальными правовыми актами Администрации городского поселения Игрим.